[image: image1.png]COMUNE Di ITRL

Settore Tecnico

Responsabile —Dott. [ng, Massimo Monacelli

Determinazione n° 19 del 08/02/2012

Pubblicata if A6 FEB 2012 _awe...

del Registro Generale

Oggetto: Legge n° 179 del 31/07/2002 - art. 16 —* Interventi di difesa ¢ messa in sicurezza
del versante montuoso del monte Rave Rosse”.
Approvazione 2° perizia di variante e suppletiva.




[image: image2.png]11 Responsabile del Servizio

Visto il decreto del Sindaco prot. n° 86 del 18/05/2011, con cui attribuisce al’ing. Massimo
Monacelli la responsabilita relativa al 3° Settore;

Vista Ia deliberazione della. G.C. n. 257 el 20/12/2006, con la quale il Comune di ltri ha affidato al
Consorzio INVENIO di Latina I incarico di consulenza tecnica finalizzata slla realizzagione dell” intervento
per la mitigazione del rischio idrogeologico lungo il versante montuoso Rave Rosse, dove esistono

condizioni di grave pericolo anche per Pincolumita umana, potendosi verificare, con elevata probabilita,
smottamento /o frane che verrebbera a interessare gli insediamenti abitativi;

Viste la note n. DDS/2007/13861 del"12/12/2007 ¢ la collegata n. DDS/2007/13865, con le quali il
Ministero deli’ Ambiente, e} Territorio  del Mare ha informato il Comune di Itri che 1a richiesta ricevuta
per I' intervento di che trattasi era stata ammessa a beneficiare di un contributo in conto capitale di
€ 1.000.000,00, con la descrizione degli interventi contenuti nel decreto di finanziamento ed in
necessari per la messa in sicurezza delle aree interessate dal dissesto idrogeologico;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 05/02/2008 con la quale il Comune di i di ha proceduto
all’approvazione del progetto preliminare relativo a “Interventi di messa in sicurezza del versante
montuoso del Monte Rave Rosse™ redatto dai tecnici incaricati dal Consorzio INVENIO di Latina;

Vista la determinazione Dirigenziale n° 112 del 16/03/2009 con la quale ¢ stato approvato il
progetto esecutivo relativo ai succitati lavori per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui
€ 606.000,00 per lavori a base d’appalto ed oneri della sicurezza;

Considerato che detti lavori sona stati affidati a seguito di gara d’appalto, mediante procedura
aperta, con successiva aggiudicazione con il metodo dell"offerta economicamente pii vantaggiosa, ala ditta
P.M.P. Costruzioni con sede in Asti (AT) in Corso F. Cavallotti, n°54 con contratto di appalto in data.
21/04/201 1 rep.n® 2018/bis, registrato 2 Formia in data 29/04/2011 al n° 360 per un importo contrattuale al
netto del ribasso d’asta del 6,500% di € 543.945,60 + € 24.240,00 per oneri della sicurezza per un totale
€568.185,60;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 125 del 14/10/2011, pubblicata il 19/10/2011 al n® 449 del
Registro Generale, con la quale ¢ stata approvata una perizia di variante senza sumento di spesa rispefio al
succitato contratto;

Considerato che durante Pesecuzione dei lavori si & reso necessario eseguire un intervento di
scoronamento con quantita diverse rispetto a quelle inizialmente previste, ma comunque coerente
con il progetto originario ¢ con lo stato dei luoghi, al fine di regolarizzare una superficic maggiore
di suolo roccioso in somumitd, mediante asportazione ( disgaggio) di massi sporgenti e pericolanti
incrementando anche ta validita dell"intervento & valle per cui ¢ stata redatta una seconda perizia di
variante suppletiva;

Vista Ia perizia di variante presentata in data 03/02/2012, prot. n° 1877, dall'ing. Alvaro Orsini in
qualita di direttore dei lavori ¢ incaricato dal Consorzio INVENIO di Latina che presenta il nuovo quadro
economico come di seguito riportato

A Lavori:

1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 6,500%) €558.223,50

2 Importo degli oneri per la sicurezza € 2487627 €583.099.77
B Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

1 Rilievi, accertamenti ¢ indagini € 35.409,29

2 [mprevisti € 10213

3 Acquisizione aree o immol € 6267




[image: image3.png]Somumma

1
12
13

-

CEu U E LY -

10
i
2
13

Spose tecniche €148317,85
Oneri art. 92 D.Lgs. n. 163106 € 511367
Consulenza e supporto al RUP( sompresooncs fscal) € 1671111
Commissione gindicatrice (<ompreso oner isca) € 1107952
Pubblicita € 176095
Collaudi € 225791
LVA 21%suAcB2 €122472,40
CNPAIA 4% su Bl ¢ B4 € 734900
LV.A.21%5uB1 +B4 +BI| € 40.12601
Economie di gara € 26137,65= € 41690023
TOTALE COMPLESSIVO €1.000.000,00
Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006 n® 163 ¢ s.m.i.;
Visto il deoreto legislativo n° 267/2000;
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilits;
Visto il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici ¢ dei servizi;
DETERMINA
Di approvare la perizia. di variante suppletiva redatta dalling, Alvaro Orsini tecnico incaricato da
"INVENIO — Consorzio Tra Imprenditori” relativa ai lavori di “Interventi di messa in sicurezza
del versante montuoso del Monte Rave Rosse” che presenta il nuovo quadro economico come di
seguito riportato:
Lavol
Lavori al netto del ribasso d"asta del 6,500%) €558223,50
Tmporto degli oneri per la sicurezza € 2487627= €583.099,77
Somme a disposizione dell" Amministrazione:
Rilievi, accertamenti ¢ indagini € 3540929
Tmprevisti € w213
Acquisizione aree o immobiti € 6267
Spese tecniche £14831785
Oneri art. 92 D.Lgs. n. 163/06 € 511367
Consulenza & supporto al RUP compressonerfscaly € 1671111
Commissione giudioatrice (compreso one iscal € 1107952
Pubblicita € 176095
€ 225791
LV.A.21% suA e B2 €12247240
CNPAIA 4% su Bl ¢ B4 € 734909
LV.A.21% su Bl +B4 + Bll € 40.126,01
Economie di gara € 2613765 _€ 41690023
TOTALE COMPLESSIVO €1.000.000,00

D approvare L'atto di sattomissione con la ditta P.MLP. 8.1.L” con sede legale in Asti in Corso
Felice Cavallotti,54 che determina in € 583.099,77 compreso gli oneri della sicurezzs, il nuovo
importo contrattuale con un aumento di g di € 14.914,17 rispetto al contratto iniziale e
comunque entro il 5% come previsto dali'art, 132 del D.Lgs. n° 163/2006;

Di prendere atto che F'opera & finanziata dal Ministero dell” Ambiente, del Territorio ¢ del Marc;

Di prendere atto,altresi, che il CIG assegnato ¢ 0289292B4C

IL R.U.

L




[image: image4.png]La presente determinazione, comportando impegao di spesa, sard trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritts attestazione i regolarith contabile ¢ copertura finanziaria di
cui allart. 151, comma 4, del D.Lgs a° 267 del 18/08/2000 ¢ copertura monetarla ai sensi dell’art. 9

comma 1° fett.a) L. 10212009 e diverrd esecutiva con I'apposizione della predettn attestazione.

oo it ol . é(ere
S 2of.oh ol LoGLfE 11 3AofBo 8

Varidone inpit SUB 19 éf’/@/g

in meno

Risultanti
Pogate e impegnate _

Disponibili

Visto del servizio finanziaria ¢ contabile

Visto per il parere di regolarith contabile attestante In copertura finaaziaria espressa i sensi del'art. 151
comma 4° del D. L.ve n° 267/2000 ¢ successive integeazioni ¢ modificazioni.

Si esprime parere favorevole

L o)

Pubblicazione

Copia della presente & stata pubblic: bo deil'Ente

dal & casi per 15 giorai consecutivi

REGISTRO PUBBLICAZION] A2 11 Respansabile del Servizio

Visto :

il delegato del Settore.





